
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos.....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos.....................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado..........................................................................................................................................................10 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. Edição n° 1310 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 3364/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE publicar esta portaria, 

para determinar, com fulcro no artigo 203 da Lei Complemen-

tar Estadual n° 10.098/94, o ARQUIVAMENTO da Sindicân-

cia, SPU.PR.01425.00011/2013-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 18 

de novembro de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 552/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, o servidor GIOVANI GUAZZELLI DE GUAZZELLI, As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

3442829, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Bom Jesus, 

01 (uma) vez por semana, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 

contar de 18 de novembro de 2013 (Port. 3336/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO 

CO.28657 

 

CONTRATADA: AMERICAN POWER CONVERSION BRASIL 

LTDA; OBJETO: aquisição de 32 (trinta e dois) módulos de 

bateria, marca APC, referência SYBTU1-PLP. VALOR TO-

TAL: R$ 39.840,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3013; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

14/11/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de novembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES.  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE CONTRATO DE 

COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 2873-09.00/12-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/12 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: VIA LUMENS ÁUDIO, VÍDEO E INFORMÁTI-

CA LTDA. OBJETO: aquisição do item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 13.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5212; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimen-

tos PGJ/RS 33/08, 47/05, 40/04 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00901.00074/2013-6 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Fábio 

Lusa Marcon, ID n.º 3443566; OBJETO: permissão de uso, 

mediante indenização, do veículo  particular placa IYO8800, a 

ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 

Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provi-

mento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 18 de novembro 

de 2013. 

PR.00818.00078/2013-9 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça João 

Paulo Bittencourt Cardozo, ID n.º 3354598; OBJETO: per-

missão de uso, mediante indenização, do veículo  particular 

placa IUU6700, a ser usado na execução de tarefas e serviços 

ITEM DESCRIÇÃO, MARCA QUANT. 
VALOR 

UNIT. 

3 

BEBEDOURO ELÉTRICO 
DE MESA PARA BOM-
BONA DE 20 LITROS 
110V, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊN-
CIA. 

15 
R$ 

460,00 

4 

BEBEDOURO ELÉTRICO 
DE MESA PARA BOM-
BONA DE 20 LITROS 
220V, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊN-
CIA. 

15 
R$ 

460,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 3 

no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 18 

de novembro de 2013. 

PR.00901.00072/2013-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Luci-

ana Willig Sanmartin, ID n.º 3437612; OBJETO: permissão 

de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IUU6804, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 18 

de novembro de 2013. 

PR.00901.00073/2013-8 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Mari-

ana de Azambuja Pires, ID n.º 3443523; OBJETO: permissão 

de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

JAV3004, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 18 

de novembro de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18  de 

novembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 549/2013 

AVISO Nº 100/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 26 de Novem-

bro de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE 

BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 01) Processo nº IC.00832.00143/2013: Após ingressar 

no serviço público não mais poder ser dependente do marido 

no IPE Saúde, tendo que ser segurada. Reclamado: IPE Saú-

de. Reclamante: Sibeli Amador de Azeredo. Local: RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alegrete: 02) Processo nº 

IC.00711.00059/2011: apurar degradação ambiental consis-

tente em manutenção de estabelecimento potencialmente 

poluidor sem licença ambiental. Local do fato: Maximiliano 

MARINHO,241,Vera Cruz. Investigado: Milton Mombach. 03) 

Processo nº IC.00711.00085/2011: apurar degradação ambi-

ental,em mineração,assoreamento de recurso hidríco e desca-

poeiramento LOCAL DO FATO: Av.Pedreiras, BR290KM584, 

1º Distrito de Alegrete/RS. Investigado: Carlos Gilberto Melo 

de MELO. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Alvorada: 04) Processo nº 

IC.01177.00008/2012: apurar falta de repasse de informações 

pela Administração Municipal ao Conselho Municipal de Assis-

tência Social – CMAS para o devido controle social do Progra-

ma Bolsa Família. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 05) Processo 

nº PI.00715.00003/2013: OBJETO DO EXPEDIENTE: APU-

RAÇÃO DE IRREGULARIDADES EM CONCURSO PÚBLICO. 

LOCAL ONDE OCORREU O FATO: MUNICÍPIO DE ARROIO 

DO MEIO. NOME DAS PARTES. INTERESSADO(A)/

REQNTE/RECLAMANTE/REPRESENTANTE:. ALINE GUIL-

LANTE. INVESTIGADO(A): MUNICÍPIO DE ARROIO DO 

MEIO. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Capão da Canoa: 06) Processo nº 

IC.00949.00092/2013: averiguar dano causado em vegetação 

fixadora de dunas pelo Sr. Paulo Roberto Marques da Silva. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim: 07) Processo nº 

IC.00762.00014/2013: apurar a caça ilegal de aves das espé-

cies de jacu e pombas, fato constatado no dia 21 de setembro 

de 2011, na Comunidade Saracura, em Barão de Cotegipe 

(RS), tendo como investigado Raimundo Cerioli. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno: 08) Processo nº IC.00772.00007/2013: 

averiguar possível infração à legislação ambiental, consistente 

em impedir e dificultar, bem como destruir ou danificar floresta 

nativa e fazer uso de fogo em vegetação, na localidade de 

Rincão Santo Antônio, município de Nova Palma - RS. Ano: 

2013. Investigados: Feliz Rossato e Rondinei Trentin. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Rodeio Bonito: 09) Processo nº IC.00945.00026/2011: 

possível irregularidades em processo licitatório. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ron-

da Alta: 10) Processo nº IC.00946.00010/2010: descrição: 

Corte de dois exemplares de pinheiro brasileiro, sem licença 

do órgão ambiental competente. Investigado: Felipe Werkhau-

sen Dall Agnon. Local: RST 324, km 190, em Ronda Alta. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 11) Processo nº 

IC.01223.00032/2012: apurar possível ocorrência de dano 

ambiental, decorrente do corte de duas árvores exóticas - 

Ligustro - em logradouro público, sem licença/autorização do 

órgão ambiental competente, bem como utilização de motos-

serra sem licença ou registro da autoridade competente, na 

rua Paulo Silva, bairro São Jorge, em Santiago/RS. Encami-

nhado por Designação Excepcional - Paula Regina Mohr: 

12) Processo nº PI.01132.00032/2013: verificar a regularidade 

da sala de recursos multifuncional da Escola Municipal de 

Ensino Fundamental Liberato Salzano Vieira da Cunha, locali-

zada na Rua São Carlos, nº 269, no Município de Santo Ânge-

lo, RS, tendo como investigado o Município de Santo Ângelo. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Soledade: 13) Processo nº 

IC.00907.00042/2012: objeto: Apurar dano ambiental decor-

rente de estabelecimento potencialmente poluidor, integrante 

do setor de beneficiamento de pedras preciosas e semiprecio-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 4 

sas. Local: Rua Cel. Falkembach, 1937, Bairro Expedicionário 

Município de Soledade/RS. Investigado:ISMAEL FRANCISCO 

BUECHEM LEMOS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tapejara: 14) Processo nº 

IC.00908.00001/2006: objeto: Substituição das árvores da 

espécie "ligustrum japonicum" na área territorial urbana do 

Município de Tapejara;. Investigado: Município de Tapejara/

RS;. Local do fato: Tapejara/RS. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 15) 

Processo nº IC.00912.00004/2012: CRIAÇÃO IRREGULAR 

DE ANIMAIS DOMÉSTICOS EM ÁREA URBANA DE TAQUA-

RI/RS. INVESTIGADO:ANTONIO CARLOS OLIVEIRA ESPIN-

DOLA. RECLAMANTE:EVA ROSA DA COSTA. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Teutônia: 16) Processo nº IC.00953.00005/2012: REQUE-

RENTE: PATRAM. INVESTIGADO: VALDIR JOSÉ PICCININI. 

OBJETO: APURAR DANO AMBIENTAL E MANUTENÇÃO DE 

ATIVIDADE INDUSTRIAL POTENCIALMENTE POLUIDORA 

SEM LICENÇA AMBIENTAL. LOCAL: AV. 1 OESTE, 1759, 

BAIRRO CENTRO ADMINISTRATIVO, TEUTÔNIA, RS. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Teutônia: 17) Processo nº IC.00953.00025/2010: 

objeto: Formação do Conselho Municipal de Saúde de Westfá-

lia. Local: Westfália. Investigado: Município de Westfália. En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três Passos: 18) Processo nº 

PI.00917.00051/2005: apurar denúncia de perseguição política 

no Município de Bom Progresso. Parte: Município de Bom 

Progresso. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 19) Processo 

nº PI.00922.00022/2003: (descrição não informada). Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Viamão: 20) Processo nº 

PI.00930.00115/2013: proprietário:. KONRAD EMPREENDI-

MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto:. Investigar a necessi-

dade de limpeza do imóvel matrícula n.º 63.021, Lote 03, Qua-

dra 53, Vila Elsa, em Viamão/RS. 21) Processo nº 

PI.00930.00142/2013: proprietário. NÃO IDENTIFICADO O 

REGISTRO. OBJETO. Investigar a necessidade de limpeza do 

imóvel Protocolo n.º 47978, Lote 49, Quadra 16, em Viamão/

RS. RELATOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO BARROS SILVA: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude - Articulação/proteção de Porto Alegre: 22) 

Processo nº IC.00834.00074/2010: OBJETO: AVERIGUAR 

IRREGULARIDADES NA ADMINISTRAÇÃO DA CRECHE 

NOSSA SENHORA APARECIDA. LOCAL: PORTO ALEGRE/

RS. PARTES: CRECHE NOSSA SENHORA APARECIDA e 

SMED. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

do Patrimônio Público de Porto Alegre: 23) Processo nº 

IC.00829.00063/2012: possíveis irregularidades no DAER no 

tocante aos critérios de contratação para as vagas destinadas 

ao Cargos em Comissão e também eventuais irregularidades 

consistentes no uso de veículo oficial para consumo próprio. 

local: Porto Alegre. requerente: sigiloso. requerido: DAER. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 24) Processo nº 

IC.01128.00115/2010: objeto:Irregularidades apontadas nas 

Auditorias 4100 e 7971 do DENASUS na Política de Assistên-

cia Farmacêutica do Estado. Partes:. Requerido: Estado do 

Rio Grande do Sul. Local dos fatos:Estado do Rio Grande do 

Sul. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 25) Proces-

so nº IC.00748.00286/2012: OBJETO: POLUIÇÃO SONORA 

GERADA POR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS S.A. 

PARTES: FESTA NACIONAL DA UVA TURISMO E EMPRE-

ENDIMENTO (IVESTIGADO) E SUZETE ALMEIDA MANFRO

(REPRESENTANTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS. Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim: 26) Processo nº 

IC.00762.00019/2012: apurar a possível ocorrência de polui-

ção sonora causada na Rua Carlos Reichmann, 64, Bairro 

Santa Catarina, em Erechim, constando reclamante Cléia 

Lúcia Duarte e como investigada Indústria de Máquinas Schiffl 

Ltda.. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 27) 

Processo nº IC.00861.00031/2013: apurar eventual ilegalida-

de/irregularidade na atuação funcional da atual Coordenadora 

da COPAME, Sra. Denila Schuh. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Rosa: 28) Processo nº IC.00867.00019/2010: possível 

utilização de água proveniente de poço tubular profundo sem 

a competente outorga do Departamento Estadual de Recursos 

Hídricos ¿ DRH, tendo por investigado Posto Sulina, na pes-

soa de seu proprietário Clóvis Schneirder, residente na Rua 

Edwino Fenner, 90, em Santa Rosa/RS. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça Cível de 

São Gabriel: 29) Processo nº IC.00884.00002/2011: solicita-

ções irregulares de reembolso de Despesas Médico-

Hospitalares e Suplementares (DAMS) em nome de vítimas de 

acidentes de trânsito pela Santa Casa de Caridade de São 

Gabriel. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Taquara: 30) Processo nº 

IC.00911.00016/2011: OBJETO - Possível poluição sonora e 

atmosférica decorrente de atividade irregular de serralheria e 

vidraçaria. INVESTIGADO -Skala Vidros e Serralheria, Bairro 

Jardim do Prado, Taquara/RS. LOCAL- Rua Mal. Floriano, nº 

2323, Bairro Jardim do Prado, Taquara/RS. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí: 31) Processo nº IC.00915.00060/2013: SR. ONEI-

DE DE SOUZA FIGUEIREDO DENUNCIA O MUNICÍPIO DE 

TRAMANDAÍ PELA SONEGAÇÃO DE DOCUMENTOS NE-

CESSÁRIOS PARA APROVAÇÃO DO PPCI DO CONDOMÍ-

NIO VIAREGGIO. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 32) Processo nº 

IC.00929.00036/2011: OBJETO: Delito ambiental pelo des-

cumprimento da licença ambiental para a atividade. INVESTI-

GADA: Cooperativa Agropecuária Petrópolis Ltda. LOCAL: 

Rua Doze de Maio, 242, Centro, Vila Flores, RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 33) Processo nº IC.00829.00075/2007: possí-

veis irregularidades no Banrisul, referentes a contratos de 

consultoria (FIPECAPE, FAURGS E H9). local: Porto Alegre. 

requerente: PAULO AFONSO GIRARDI FEIJÓ. requeri-

do:BANRISUL - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL S/A. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defe-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 5 

sa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 34) Processo nº 

IC.01128.00096/2004: ampliação da gravidade dos acidentes 

de trânsito com vítimas fatais em transporte coletivos de pas-

sageiros em decorrência do lacre das janelas dos veículos. 

35) Processo nº PI.01128.00085/2013: OBJETO: INVESTI-

GAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA UTILIZAÇÃO DE 

RECURSOS MATERIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. 36) Proces-

so nº PI.01128.00097/2013: OBJETO:Averiguar suposta con-

duta excessiva da Brigada Militar em manifestação pacífica 

ocorrida no dia 20/06/2013 em direção à Av. Ipiranga, nesta 

Capital. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Alegrete: 37) Processo nº IC.00711.00067/2005: averi-

guar ocorrência de degradação ambiental, causada pelo corte 

de árvore nativa, em APP, sem licença do órgão ambiental 

competente. Local do FAto: Ilha dos Milanos, fundos da Vila 

Promorar. Investigado: Marco Aurélio Tito do Nascimento. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio: 38) Processo nº 

IC.00715.00002/2013: loteamento irregular Posul Ltda. Termo 

de Declarações de JARLES DANIEL KREMER. OBJETO DO 

EXPEDIENTE: INVESTIGAÇÃO ACERCA DE LOTEAMENTO 

IRREGULAR. LOCAL ONDE OCORREU O FATO:  Estada 

Geral de Forqueta, próximo ao nº 2355, Bairro Rui Barbosa, 

Arroio do Meio – RS. NOME DAS PARTES. INTERESSADO

(A)/REQNTE/RECLAMANTE:  JARLES DANIEL KREMER. 

INVESTIGADO(A): CONSTRUTORA POSUL LTDA. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Capão da Canoa: 39) Processo nº 

IC.00949.00097/2013: averiguar manutenção de pássaros em 

cativeiro sem licença ambiental, praticada por Edimar Pacheco 

da Silva, residente na Rua Rio Jacuí, nº 1015, Bairro Centro, 

em Xangri-Lá. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 40) Processo nº 

IC.00746.00008/2013: i - Objeto: apurar eventual intervenção 

irregular em APP, com vistas à instalação de empresa de 

beneficiamento de minerais não-metálicos;. II - local: Linha 

Barra Seca, em Paraí;. III - parte: Ezequiel Gavineski 

(investigado). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 41) 

Processo nº IC.00748.00118/2013: OBJETO: TRANSPORTE 

DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL SEM INSPEÇÃO SA-

NITÁRIA;. PARTES: GUILHERME SCUSSIATTO 

(REPRESENTADO) - SEAPA (REPRESENTANTE);. LOCAL: 

CAXIAS DO SUL/RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 42) 

Processo nº IC.00763.00010/2013: OBJETO: Investigar even-

tuais ilícitos de improbidade administrativa na facilitação de 

concessão de licenças ambientais pela empresa contratada 

pelo Município de Itatiba do Sul quando os projetos são reali-

zados por empresa do mesmo grupo e/ou empresa formada 

por alguns dos sócios da empresa contratada, fato ocorrido no 

ano de 2012,. INVESTIGADO: Município de Itatiba do Sul/RS,. 

LOCAL: Itatiba do Sul/RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ere-

chim: 43) Processo nº IC.00762.00024/2012: apurar o corte 

seletivo de mata nativa em duas áreas distintas, atingindo o 

total de 1,19 hectare, em desconformidade com o Alvará n.º 

588/2011 expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambien-

te de Erechim, fato constatado no dia 26 de dezembro de 

2011, na Linha São Marcos, em Erechim (RS), constando 

como investigado Alexander Paes Olivo. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 

44) Processo nº IC.00767.00009/2012: OBJETO: investigar 

ocupação irregular de um bem Público, situado na Rua Celina 

Chaves Kroeff, 389, Novo Esteio, Esteio/RS, afetado à Briga-

da Militar, por particulares. AUTOR: Rosa Maria Cardoso Fa-

leiro. INVESTIGADO: Brigada Militar de Esteio. LOCAL: Estei-

o/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Giruá: 45) Processo nº 

IC.00781.00053/2010: inquérito Civil instaurado com o objeto 

de apurar a situação de pocilga em área de preservação per-

manente(APP - Lajeado Loureiro) na propriedade do Sr. Os-

valdo Leandro Menegazzi, situada na localidade denominada 

Rincão dos Fucks, interior do Município de Giruá, RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Ibirubá: 46) Processo nº IC.00792.00015/2003: OBJE-

TO: APUARAR EVENTUAL DESTRUIÇÃO DE ÁRVORES 

NATIVAS, SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL 

COMPETENTE, ATINGINDO 0,053 HECTARES EM APP. 

LOCAL DO FATO: LOCALIDA DE ESQUINA SÃO CARLOS, 

INTERIOR, IBIRUBÁ. INVESTIGADO: CARLOS GOMES A-

BREU NETO. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Parobé: 47) Processo nº 

PI.00952.00003/2013: denúncia a respeito de suposto depósi-

to irregular de resíduo realizado pela empresa Vulcabrás. 48) 

Processo nº PI.00952.00037/2011: apurar eventual dano am-

biental na rua Tupi. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fun-

do: 49) Processo nº IC.00820.00057/2013: PRÁTICA DE PO-

LUIÇÃO SONORA - VEÍCULO, TENDO COMO REQUEREN-

TE 3º BABM E COMO INVESTIGADO CLEISSON CAMAR-

GO. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 50) Processo 

nº IC.00820.00074/2013: OBJETO: VERIFICAR EVENTUAIS/

OFENSAS A INTERESSES TRANSINDIVIDUAIS DE NATU-

REZA CONSUMEIRISTA, DECORRENTES DE PROPAGAN-

DA ENGANOSA, COM RELAÇÃO À EMPRESA ORTOPEDIA 

MÉDICO-JUDICIAL LTDA. LOCAL DO FATO: PASSO FUN-

DO. REQUERENTE: INICIATIVA MINISTERIAL. INVESTIGA-

DO: ORTOPEDIA MÉDICO-JUDICIAL LTDA. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Passo Fundo: 51) Processo nº 

IC.00820.00113/2013: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGU-

LAR DE ATIVIDADE, LOCALIZADA NO LOGRADOURO 

PROFESSOR GUERREIRO LIMA, 85, BAIRRO PATERNON, 

EM PASSO FUNDO, TENDO COMO REQUERENTE O 3º 

BABM E COMO INVESTIGADA A EMPRESA CONSTER 

CONSTRUÇÕES LTDA. 52) Processo nº 

IC.00820.00222/2012: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA - 

PODA DRÁSTICA, NA LOCALIDADE DA RUA NAPOLEÃO 

MOJJEM, 242, NESTA CIDADE, TENDO COMO REQUE-

RENTE A SMAM E COMO INVESTIGADO SEBASTIÃO JOSÉ 

AMARANTE. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Ana Cristina Ferrareze Cirne: 53) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 6 

IC.01136.00041/2013: OBEJETO:VERIFICAR A NECESSIDA-

DE DE REGULARIZAÇÃO DO CONSELHO DE ALIMENTA-

ÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, RS. RE-

QUERENTE:INICIATIVA MINISTERIAL. REQUERIDO: MUNI-

CÍPIO DE CARAZINHO. 54) Processo nº 

IC.01136.00104/2012: objeto: Apuração dos atos de vandalis-

mo ocorridos na EScola Estadual de Ensino Médio Mário 

Quintana, localizada em Passo Fundo/RS, e acompanhamen-

to das medidas adotadas em face do episódio. REQUEREN-

TE: iniciativa ministerial. INVESTIGADO: Estado do RS - 7ª 

Coordenadoria Regional de Educação. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 

Grande: 55) Processo nº IC.00853.00112/2013: AVERIGUAR 

POSSÍVEL CRIME DE DANO A PLANTA EM LOGRADOURO 

PÚBLICO - LIZABETH CAROLINA NOBRE LEAL E ERIC 

FERREIRA BRIÃO. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 56) Processo 

nº IC.00945.00018/2008: DANIFICAR FLORESTA DE ORI-

GEM NATIVA, MESMO QUE EM FORMAÇÃO E CONSIDE-

RADA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, CONSISTENTE 

EM OBSTRUIR A VERTENTE DE ÁGUA, NO MEIO DA LA-

VOURA, IMPEDINDO O SEU CURSO NATURAL, SEM AU-

TORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ronda Alta: 57) Processo nº 

IC.00946.00021/2004: DESCRIÇÃO: destocamento de uma 

área de cinco hectares, atingindo espécies vegetais de peque-

no porte, e a construção de açudes, sem possuir licença do 

órgão ambiental competente. LOCAL: Linha Progresso, em 

Três Palmeiras. INVESTIGADOS: Rogério Nardeli Kohlrausch, 

Elias Grams e Gilberto José Grando. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 

58) Processo nº IC.00857.00019/2008: FATO: Corte irregular 

de vegetação nativa e uso de fogo. LOCAL: Capela São Do-

mingos, Sananduva, RS. INVESTIGADA: Marlene Brambatti. 

REQUERENTE: PATRAM - São José do Ouro, RS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Santo Ângelo: 59) Processo nº 

PI.00873.00015/2013: OBJETO: APURAR POSSÍVEL OCOR-

RÊNCIA DE ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA EM 

VIRTUDE DE VIOLAÇÃO AO ART. 11 DA LEI N.º 8.429/92. 

PARTE: EDUARDO DEBACCO LOUREIRO. LOCAL: SANTO 

ÂNGELO/RS. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Paula Regina Mohr: 60) Processo nº IC.00872.00109/2010: 

direito Difuso - Condições de acessibilidade e atendimento 

educacional especializado aos alunos portadores de deficiên-

cia (art. 208, III, da CF) e implantação de sala de recursos 

adequada na E.E. Unirio Carrera Machado - CIEP, no Municí-

pio de Santo Ângelo, mantida pelo Estado do Rio Grande do 

Sul, tendo como investigados essa instituição de ensino e o 

Estado do Rio Grande do Sul. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Assis: 61) Processo nº IC.00881.00018/2008: inquérito Civil 

que investiga a prática de crime ambiental, praticado, em tese, 

por Rafael da Costa Flores, fato ocorrido junto à localidade de 

Jacaquá, em São Francisco de Assis - RS. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça Cível de 

São Gabriel: 62) Processo nº IC.00883.00008/2002: proble-

mas no Sistema Único de Saúde de São Gabriel/RS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de São Leopoldo: 63) Processo nº 

IC.00890.00017/2012: objeto:Poluição Sonora e falta de licen-

ciamento ambiental. Investigado: Refrisul Indústria, Comércio 

de Motores, Sucatas e Transporte de Cargas Ltda. Local: Rua 

Abílio Fidelis, nº. 49, Bairro Vicentina, São Leopoldo. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Teutônia: 64) Processo nº IC.00953.00005/2011: RE-

QUERENTE: PATRAM. INVESTIGADOS: BEATRIZ KUHN E 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE. OBJETO: APURAR DANO AM-

BIENTAL POR CONSTRUÇÃO EM ÁREA DE PRESERVA-

ÇÃO PERMANENTE (APP). LOCAL: AV. IPIRANGA, Nº 890, 

LINHA DALTRO FILHO, IMIGRANTE, RS. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Passos: 65) Processo nº IC.00917.00008/2007: apurar possí-

vel ocorrência de dano ambiental em decorrência da destrui-

ção de vegetação nativa de pequeno porte da espécie gramí-

neas, sem autorização do órgão ambiental competente, bem 

como pelo lançamento de dejetos de animais abatidos em 

matadouro interditado, causando poluição ao banhado exis-

tente no local. Município de Bom Progresso. Parte: Eugênio 

Bones Figueira. 66) Processo nº IC.00917.00022/2009: apurar 

a constituição de loteamento clandestino situado na Localida-

de de Linha Turvo, no Distrito de Padre Gonzales, Município 

de Três Passos(definição do perímetro urbano do Distrito Flo-

resta). RELATOR: CONSELHEIRO JOSÉ PEDRO MACHA-

DO KEUNECKE: Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 67) Pro-

cesso nº PI.01128.00014/2013: OBJETO: AVERIGUAR OS 

MOTIVOS DO INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO DA VIA 

PRÓ-DOAÇÕES E TRANSPLANTES NO CONSELHO MUNI-

CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PARTES:. INVESTIGADO: 

CONSELHO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. INTE-

RESSADA: VIA PRÓ-DOAÇÕES E TRANSPLANTES - VIAVI-

DA. LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom 

Jesus: 68) Processo nº IC.00725.00001/2003: objeto: Apura-

ção de emprego de fogo (queimada) em atividade agropastoril. 

Local do fato: Fazenda dos Qautis, 2º Distrito, em Bom Jesus/

RS. Parte principal: Valdir Berglud da Silva. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Canoas: 69) Processo nº 

PI.00739.00170/2011: objeto: apurar possível poluição sonora 

decorrente das atividades de oficina mecânica. Partes: Lineu 

Descavata PACHECO - reclamante - e GERSON CRUZ O-

THARAN (Oficina Mecânica) - investigado. Local: Rua Santino 

Longoni, 371, Bairro Marechal Rondon, em Canoas. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Flores da Cunha: 70) Processo nº IC.00774.00005/2012: 

objeto: Questão ambiental - Assoreamento de APP (Vertente). 

Local: Travessão Curuzu, Capela São João Bosco, Nova Pá-

dua. Investigado: Clemente Viapiana. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 

71) Processo nº IC.00813.00075/2011: OBJETO:Corte de 

vegetação nativa sem licença. LOCAL: Linha Campo alto, em 

Protásio Alves. PARTE: JOSEMAR BEGOSSI. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 7 

alizada de Santiago: 72) Processo nº IC.01223.00008/2010: 

apurar possível lesão aos direitos das pessoas com deficiên-

cia no tocante à existência e participação em Conselhos Muni-

cipais dos Direitos das Pessooas com Deficiência, bem como 

relativamente à acessibilidade em projetos de construção e 

reforma, vias públicas, passeios públicos, prédios públicos e 

privados de uso coletivo, transporte coletivo, dentre outros 

equipamentos urbanos de uso coletivo. Investigado: MUNICÍ-

PIO DE SANTIAGO. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tapejara: 73) Processo nº 

IC.00908.00022/2013: objeto: Investigar a ocorrência de dano 

ambiental, consistente no transporte de madeira nativa, sem 

autorização do Órgão Ambiental competente. Local do fato: 

Linha Paiol Novo, Km 01, interior de Tapejara/RS. Encami-

nhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Taquara: 74) Processo nº IC.00911.00041/2012: IN-

VESTIGADO:W.M. EXTRAÇÃO DE PEDRAS, CNPJ 

13.176.945/0001-00. OBJETO: EXTRAÇÃO IRREGULAR DE 

ARENITO. LOCAL: ESTRADA DOS CAMPOS, 104 - LOCALI-

DADE DE PEGA FOGO BAIXO, TAQUARA/RS. 75) Processo 

nº IC.00911.00047/2012: OBJETO: EXTRAÇÃO IRREGULAR 

DE ARENITO. INVESTIGADO: JACKSON JOSUÉ MAURER, 

residente na Estrada Pega Fogo Baixo, s/nº, Pega Fogo, Ta-

quara/RS. LOCAL: Estrada Pega Fogo, Localidade de Pega 

Fogo, Taquara/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 76) 

Processo nº IC.00924.00036/2013: apurar eventual funciona-

mento de serraria sem Licença de Operação, bem como depó-

sito irregular de madeira nativa sem documentação de proce-

dência. Requerente: Companhia Ambiental da Brigada Militar. 

Investigado: Glmar Suani. Local: Estrada para a Capela Santo 

Antônio, no município de Pinhal da Serra/RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO GILMAR POSSA MARONEZE: Encaminha-

do por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 77) Processo nº 

IC.00829.00093/2005: REQUERENTE: PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE; DEPARTA-

MENTO DE FLORESTAS E ÁREAS PROTEGIDAS- DEFAP. 

REQUERIDO: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBI-

ENTE. DESCRIÇÃO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA 

GESTÃO DE RECURSOS PÚBLICOS DESTINADOS A COM-

PENSAÇÕES AMBIENTAIS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, CONSISTENTES EM 

EVENTUAL DESVIO DE FUNÇÃO DOS CONTRATADOS 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA À 

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO AMBI-

ENTAL. LOCAL DO FATO: PORTO ALEGRE. requerente: 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBI-

ENTE. requerente:DEPARTAMENTO DE FLORESTAS E 

ÁREAS PROTEGIDAS- DEFAP. requerido:SECRETARIA DE 

ESTADO DO MEIO AMBIENTE. 77-A) Processo nº 

IC.00829.00171/2005: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA 

ADMINISTRAÇÃO DA RESERVA BIOLÓGICA DA SERRA 

GERAL, RELATIVAS À ADMINISTRAÇÃO DAS VERBAS 

DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, PELO 

DEFAP/SEMA. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 78) Proces-

so nº IC.01128.00067/2013: investigar o modo como se dá o 

cadastramento das famílias que já compõe o CADASTRO 

ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO FEDE-

RAL, pelo Município de Porto Alegre, bem como se realiza a 

veracidade das informações prestadas e a continuidade da 

necessidade. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 79) Pro-

cesso nº IC.00711.00074/2013: apurar possível degradação 

ambiental decorrente de atividade potencialmente poluidora 

sem licença ou autorização dós órgãos ambientais competen-

tes. Local do fato: Av.Ibicuí nº 751,Bairro Centenário,Alegrete/

RS. Investigado: getulio EGon rauber. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jagua-

rão: 80) Processo nº IC.00798.00014/2012: objeto: condições 

precárias dos banheiros situados nos fundos do Presídio Esta-

dual de Jaguarão. Local: Município de Jaguarão. Partes: In-

vestigado (Município de Jaguarão), Reclamante (Vigilância 

Sanitária de Jaguarão). Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 81) Processo nº PI.00872.00195/2013: apurar a situa-

ção de descumprimento da Legislação de Prevenção e Prote-

ção contra incêndio, pelo estabelecimento CEMAQ – COMÉR-

CIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE BOMBAS E COMPRES-

SORES LTDA, localizada na Rua Tiradentes, nº 1282, Bairro 

Dido, Santo Ângelo, RS, pertencente a Antônio César Medei-

ros (investigado). Encaminhado por Designação Excepcio-

nal - Paula Regina Mohr: 82) Processo nº 

IC.01132.00088/2012: garantir a continuidade e regularidade 

da frequência escolar dos alunos que participam do Projeto do 

PAARC SPORT, no Município de Santo Ângelo, tendo como 

investigados a Associação PAARC SPORT e o Município de 

Santo Ângelo. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 83) Proces-

so nº IC.00891.00087/2013: fiscalizar o efetivo cumprimento 

da Lei n° 10.098/2000, a qual determina as regras de promo-

ção de acessibilidade às pessoas com deficiência ou mobilida-

de reduzida. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Daniela Sudbrack Gaspar Raiser: 84) Processo nº 

IC.00906.00001/2009: dano ambiental: atear fogo e ter depósi-

to de lenha de mata nativa sem licença dos órgãos competen-

tes. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Taquara: 85) Processo nº 

IC.00911.00147/2011: OBJETO: POSSÍVEL DANO AO ERÁ-

RIO E/OU ATO ÍMPROBO POR INÉRCIA NA CONDUÇÕ DE 

EXECUÇÕES FISCAIS DO MUNICÍPIO DE ROLANTE. IN-

VESTIGADO: MUNICÍPIO DE ROLANTE/RS. LOCAL: RO-

LANTE/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Teutônia: 86) Processo nº 

IC.00953.00015/2010: REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. INVESTIGADO: RONALD OLANDO GOLDMEYER. OB-

JETO: DESTRUIÇÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA. LOCAL: 

RUA 21, BAIRRO LANGUIRU, TEUTÔNIA, RS. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Torres: 87) Processo nº IC.00914.00036/2013: OBJE-

TO:ocorrência de depósito de resíduos eletrônicos diversos, 

tais como: aparelhos de som, televisores e monitores danifica-

dos, sem qualquer licenciamento ambiental, na empresa de 

reciclagem RECIVIDA. LOCAL: Estrada Geral, s/nº, Águas 

Claras, em Torres/RS. INVESTIGADOS:  Carmem Parecida 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 8 

Vargas, Salomão Boaventura de Freitas e Eraldo Luis Rodri-

gues da Silva. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí: 88) Processo nº 

IC.00915.00085/2012: den. da PATRAM de funcion. irreg. de 

empr. de construção de blocos de concreto, sito à Rua São 

João, 1250, Centro, em Tramandaí/RS, pelo Sr. Vinícius Pi-

nheiro. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Tucunduva: 89) Processo nº 

IC.00919.00008/2010: OBJETO:PROJETO DE SUBSTITUI-

ÇÃO DE ESPÉCIES ÀRBOREAS NO MUNICÍPIO DE TU-

CUNDUVA-RS. LOCAL: PERÍMETRO URBANO- TUCUNDU-

VA-RS. PARTE: MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA-RS. 90) Pro-

cesso nº IC.00919.00018/2013: (descrição não informada). 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Venâncio Aires: 91) Processo nº 

IC.00927.00006/2011: apurar a ocorrência de irregularidades/

ilegalidades na colocação e manutenção de tachas e tachões 

como redutores de velocidade nas ruas do Centro do Municí-

pio de Boqueirão do Leão, em contrariedade à Resolução nº 

39/98, alterada pela Resolução nº 336/09, ambas do Conselho 

Nacional de Trânsito (CONTRAN), que estabelece padrões e 

critérios para a instalação de ondulações transversais e sono-

rizadores nas vias públicas, de autoria do Sr. JOÃO DAVI 

GÖERGEN, Prefeito Municipal de Boqueirão do Leão/RS, fato 

ocorrido naquele município. RELATOR: CONSELHEIRO RE-

NOIR DA SILVA CUNHA: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 92) 

Processo nº IC.00832.00415/2012: CMP. Possível aumento 

abusivo do preço da gasolina comum. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre: 93) Processo nº IC.00833.00081/2013: averi-

guar perfuração de poço artesiano, sem licença do órgão am-

biental competente, na Rua Isidoro Tressi, 184, nesta Capital. 

Requerente: Cleides Calassiol Mazzotti. Investigado: Júpiter 

Palagi de Souza. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 94) Pro-

cesso nº IC.00829.00048/2012: possíveis irregularidades na 

conduta de Marcia Lameira e Cristiane Costa Nery, Procura-

doras do Município de Porto Alegre, em processo de execução 

fiscal. Local: Porto Alegre. requerente: sigiloso. requerido: 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO ALE-

GRE. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habita-

ção e Defesa da Ordem Urbanística: 95) Processo nº 

IC.01202.00127/2013: investigar potencial infração à ordem 

urbanística decorrente de ocupação irregular situada na Av. 

Coronel Marcos, 2283,  nesta Capital. INVESTIGA-

DO:MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE. INVESTIGA-

DO:CONSTRUTORA MONTE COSTA ENG. CML. LTDA. 

INTERESSADO:MAURO GLASHESTER. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Bento Gonçalves: 96) Processo nº IC.00723.00021/2011: 

objeto:Verificar eventuais atos irregulares e/ou atos ímprobos 

(violadores dos princípios da Administração Pública), decor-

rentes da ausência de licitação para permissão e/ou conces-

são de serviços de aluguel de transporte individual de passa-

geiros (táxis), conforme disposto na Lei Municipal nº. 

4.758/2009, no Município de Bento Gonçalves. Partes: Prefei-

to Municipal de Bento Gonçalves. Local: Bento Gonçalves. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Caçapava do Sul: 97) Processo nº 

IC.00726.00013/2010: a FIM DE INVESTIGAR COMPRA DE 

BOTIJÕES DE GAS NO VALOR DE R$ 21,546,00, SEM JUS-

TIFICATIVA. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 98) Processo nº 

IC.00751.00020/2006: averiguação de poluição sonora e at-

mosférica na Rua Cel. Jorge Frantz, Cerro Largo, RS, tendo 

como investigada a Marmoraria L. H. DAHMER. Encaminha-

do por Designação Excepcional - Diolinda Kurrle Hannus-

ch: 99) Processo nº IC.01349.00086/2010: OBJETO: Recons-

tituir a mata ciliar na propriedade do investigado, visto que se 

trata de imóvel que margeia o Rio Conceição, no interior do 

Município de Coronel Barros (RS);. INVESTIGADO: ORLAN-

DO BUSSLER, residente na Linha 10 Oeste, Coronel Barros 

(RS). Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Lagoa Vermelha: 100) Processo nº 

IC.00801.00011/2013: OBJETO: Apurar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de eventuais deficiências na fis-

calização dos estabelecimentos e eventos, públicos e priva-

dos, onde haja ou possa haver aglomeração de pessoas, e 

respectivo exercício do poder de polícia administrativo. IN-

VESTIGADO: Município de Lagoa Vermelha. LOCAL: Lagoa 

Vermelha. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 

101) Processo nº IC.00873.00012/2009: apurar a regularidade 

das atividades desenvovidas pelo estabelecimento Artema 

Indústria de Móveis Ltda., situado na Av. Sagrada Família, nº 

3140, Bairro Pippi, no Município de Santo Ângelo, às normas 

de proteção e prevenção contra incêndio e à legislação, de 

responsabilidade de Pedro Oscar Braga (investigado). Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula: 102) Processo nº 

IC.00882.00034/2013: QUEIMA DE CAMPO DE RESPONSA-

BILIDADE DO INVESTIGADO VITON PAULO MANIQUE LO-

PES NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 103) Processo nº 

IC.00889.00057/2009: investigado:Alberto Domingos Rufato. 

Local: Linha Pinheiro Grosso. Objeto:FLORA: uso do fogo ¿ 

queimada ¿ em área de banhado, considerada área de preser-

vação permanente, sem licença do órgão ambiental compe-

tente. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Soledade: 104) Processo nº 

IC.00907.00019/2004(3): objeto:Apurar irregularidade em área 

de preservação permanente. Local: Linha São Tomé, interior, 

Soledade RS. Nome:Juarez Guerreiro Rochemback. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tapera: 105) Processo nº IC.00909.00008/2012: OBJETO: 

SUPOSTA UTILIZAÇÃO DE BEM PÚBLICO PARA FINS 

PARTICULARES;. LOCAL: MUNICÍPIO DE COLORADO;. 

PARTES:GELSO SANTINO RIBAS; EVANDRO TOMAZINE. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Venâncio Aires: 106) Processo nº 

IC.00927.00012/2007: apurar danos ambientais de autoria da 

empresa MADEIREIRA LINHA BRASIL LTDA., situada em 

Linha Brasil, interior de Venâncio Aires-RS, e NELSON PARC-

KET, residente no mesmo endereço, decorrentes do funciona-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 9 

mento estabelecimento poluidor (madeireira), sem o devido 

licenciamento ambiental, em local considerado de preservação 

permanente (APP), conforme informado no Relatório de Ocor-

rência Ambiental nº 1581/2º Pel. Amb./2007. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão: 107) Processo nº 

IC.00930.00005/2013: REQUERENTE. GABRIEL BITTEN-

COURT RODRIGUES. Alegação de ilegalidade na cobrança 

do calçamento comunitário realizado nas margens do Lago 

Tarumã, em Viamão, bem como de inadequação da sinaliza-

ção de trânsito colocada no local. RELATORA: CONSELHEI-

RA SYNARA JACQUES BUTTELLI: Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 108) Processo nº IC.00748.00048/2012: 

PARTES: BENO EDUARDO BOFF (INVESTIGADO) E PA-

TRAM (REPRESENTANTE);. OBJETO: Intervenção em área 

de área de preservação permanente, sem licenciamento ambi-

ental;. LOCAL: CAXIAS DO SUL- RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Erechim: 109) Processo nº IC.00762.00015/2011: apu-

rar o exercício irregular de atividade de suinocultura sem licen-

ça ambiental, com lançamento de efluentes não tratados ao 

solo, fato constatado na Sede Dourado, município de Aratiba 

(RS), no dia 02 de dezembro de 2010, devendo constar como 

investigado Ari Favaretto. 110) Processo nº 

IC.00762.00067/2013: apurar poluição, decorrente do vaza-

mento da bacia de contenção dos efluentes líquidos, sendo os 

resíduos sólidos (ossos, cabeças, peles e couros) depositados 

sobre o solo e a céu aberto, fato constatado no dia 27 de no-

vembro de 2012, na Rua Jose Zorzi, 143, São Cristóvão, em 

Itatiba do Sul (RS), tendo como investigados Kelen Roberta 

Zorzi Andrighi e Lirio Zorzi. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de No-

vo Hamburgo: 111) Processo nº IC.00814.00088/2012: obje-

to: irregularidade no PPCI da EMEI Pica Pau Amarelo. Local: 

Rua Mundo Novo, n.º 160, Canudos, Novo Hamburgo. Parte: 

Município de Novo Hamburgo. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 112) Processo nº IC.00820.00146/2013: OBJE-

TO: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA / EXERCÍCIO IRRE-

GULAR DE ATIVIDADE - PISTA DE MOTOCROSS. LOCAL: 

ESQUINA PENZ, ERNESTINA/RS. REQUERENTE: 2º GRU-

PO AMBIENTAL DE CARAZINHO. INVESTIGADO: PAULO 

ELMAR PENZ. 113) Processo nº IC.00820.00189/2012: PRÁ-

TICA DE POLUIÇÃO SONORA, NAS PROXIMIDADES DA RS 

324, PERTO DO TREVO DA RICCI, NESTA CIDADE, TENDO 

COMO REQUERENTE OS MORADORES PRÓXIMOS E 

COMO INVESTIGADO O POSTO BUFFON. 114) Processo nº 

IC.00820.00203/2012: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA, 

NA LOCALIDADE DA RUA INDEPENDÊNCIA, 348, NESTA 

CIDADE, TENDO COMO REQUERENTE ANONINO E COMO 

INVESTIGADO BEER SHOP. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 115) Processo nº IC.00887.00014/2011: objeto: 

Apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente de explora-

ção de carvoaria sem a devida licença ambiental. Investigado: 

Juliano da Silva Pinhatti. Local do fato: Rincão dos Américos, 

Arroio dos Ratos/RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 

116) Processo nº IC.00891.00126/2012: OBJETO: Investigar a 

informação veiculada no Jornal Vale dos Sinos dando conta 

de que o Centro de Saúde Vicentina fechou por falta de médi-

cos. INVESTIGADO: Município de São Leopoldo. LOCAL: Rua 

Caetano J. Munhoz, nº 779, Bairro Vicentina, São Leopoldo. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Soledade: 117) Processo nº 

IC.00907.00011/2009: objeto: Apurar ocorrência de destoque 

de árvores nativas sem licença ambiental. Local: Localidade 

de Santa Terezinha no Município de Soledade/RS. Investiga-

do: SÉRGIO SANTO BAGATINI. Encaminhado por 4º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

118) Processo nº IC.00911.00009/2013: OBJETO - POTENCI-

AL INFRAÇÃO À ORDEM URBANÍSTICA EM RAZÃO DE 

EVENTUAIS DEFICIÊNCIAS NA FISCALIZAÇÃO DE ESTA-

BELECIMENTOS E EVENTOS, PÚBLICOS E PRIVADOS, 

ONDE HAJA OU POSSA HAVER AGLOMERAÇÃO DE PES-

SOAS, E RESPECTIVO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍ-

CIA ADMINISTRATIVO. INVESTIGADOS – MUNICÍPIO DE 

ROLANTE/RS, com sede administrativa situada na Av. Getúlio 

Vargas, 110, Centro , Taquara/RS e CORPO DE BOMBEI-

ROS DE TAQUARA situado na RS 115, KM 4 , Taquara/RS. 

LOCAL – Rolante/RS. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 119) Pro-

cesso nº IC.00915.00042/2006: INVESTIGA A CAPTAÇÃO 

IRREGULAR DE ÁGUA SUBTERRÂNEA ATRAVÉS DE PO-

ÇOS ARTESIANOS NO MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ SEM 

LICENÇA AMBIENTAL E OUTORGA DO DRH. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ve-

ranópolis: 120) Processo nº IC.00929.00007/2011: OBJETO: 

Alteração das características naturais do recurso hídrico, pro-

vocado pelo escoamento de resídos em decomposição, depo-

sitado no Aterro Bel Mondo. Local: Linha Júlio de castilhos, 

1047, Veranópolis, RS. Investigados: Renato José Salvetti e 

Jurandir Cherubin. RELATORA: CONSELHEIRA ANGELA 

SALTON ROTUNNO: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 121) 

Processo nº IC.01202.00067/2013: investigar potencial infra-

ção à ordem urbanística em razão da ineficácia da boca-de-

lobo existente em frente à residência de nº 432, da Av. Circu-

lar, nesta Capital. INVESTIGADO:MUNICIPIO DE PORTO 

ALEGRE. INTERESSADO:ROBERTA FORTES ASSONI. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande: 122) Processo nº 

IC.00716.00017/2013: objeto: Apurar desvio de função de 

servidor do Município de Arroio Grande. Requerente: Walter 

Gonçalves da Silva Neto. Investigado: Município de Arroio 

Grande. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Canoas: 123) Processo nº 

IC.00740.00018/2005: IC 02/2005 - Falta de condições de 

atendimento a pacientes psiquiátricos no hospital. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Caxias do Sul: 124) Processo nº 

IC.00748.00137/2013: OBJETO: ATIVIDADE SEM LICENCIA-

MENTO AMBIENTAL;. PARTES: PATRAM 

(REPRESENTANTE) - G2R MECÂNICA (REPRESENTADO);. 

LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. Encaminhado por Promotor 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 10 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 125) 

Processo nº IC.00776.00011/2012: apurar a denúncia de a-

bandono de patrimônio histórico (Cezeta, situada em Linha 

Presidente Soares), atribuído como de responsabilidade do 

município de Garibaldi, consoante representação apresentada 

por Moisés Nekel, vereador, em anexo. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santa Rosa: 126) Processo nº IC.00867.00040/2012: 

instar o Município de Santa Rosa a compelir os responsáveis 

a refazer o calçamento da Rua Cruz Alta, no trecho compreen-

dido entre a Rua Eduardo Meneghel e a faixa de domínio da 

RS 472, na Morada do Sol, Bairro Cruzeiro, em Santa Rosa/

RS, tendo por investigado MUNICÍPIO DE SANTA ROSA, com 

centro administrativo localizado na Avenida Expedicionário 

Weber, n.º 2983, Cruzeiro, em Santa Rosa/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Santiago: 127) Processo nº IC.01223.00060/2007: 

eventuais danos ambientais decorrentes da realização de 

envaletamento de banhado, sem licença do órgão ambiental 

competente, na propriedade de Luiz Carlos Ebani Resmini, 

localizada na Esquina Guidol, 2° Distrito no Município de Sant-

iago/RS. Investigado: Luiz Carlos Ebani Resmini. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Veranópolis: 128) Processo nº IC.00929.00030/2013: OBJE-

TO: parcelamento irregular de solo, mediante a venda de três 

terrenos em APP. INVESTIGADO: Élio Karlinski. LOCAL: Li-

nha 14 de Julho, Cotiporã, RS. Fica facultado às associações 

legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 

três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do 

art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacio-

nados serão publicadas através de afixação no átrio da Secre-

taria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

BOLETIM Nº 550/2013 

AVISO Nº 101/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 26 de Novem-

bro de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO BAR-

ROS SILVA: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sapiranga: 01) Processo nº 

PA.00901.00035/2012: NOTICIA SUPOSTAS IRREGULARI-

DADES NA ORGANIZAÇÃO DA "10ª KOLONIE HARTZ 

FEST", PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ. 

RELATOR: CONSELHEIRO RENOIR DA SILVA CUNHA: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude - Articulação/proteção de Porto Alegre: 02) 

Processo nº SD.00834.00034/2011: OBJETO: AVERIGUAR A 

PRÁTICA DE IRREGULARIDADE FUNCIONAL PRATICADA 

POR MEMBRO DA EQUIPE TÉCNICA DA CLÍNICA ESPE-

RANÇA DE AMPARO À CRIANÇA. LOCAL: PORTO ALEG-

RE/RS. PARTES: CLÍNICA ESPERANÇA DE AMPARO À 

CRIANÇA - CEACRI. Fica facultado às associações legitima-

das apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

BOLETIM Nº 551/2013 

AVISO Nº 102/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 26 de Novem-

bro de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre , nesta Capital, será deli-

berado sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, 

relativo aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: 

RELATOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO BARROS SILVA: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente de Porto Alegre: 01) Processo nº 

RD.00833.00116/2013: apurar práticas lesivas ao meio ambi-

ente das empresas especializadas em cursos e treinamentos 

de prevenção e combate à incêndios, conforme preconiza o 

decreto Estadual 37.313/97 artigo 3º e artigo 4º (NR 23- treina-

mentos) e Resolução técnica 014/09 do Comando do Corpo 

de Bombeiros. RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO 

THUMS: Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São Francisco de Paula: 02) Processo 

nº RD.00882.00319/2013: Fica facultado às associações legiti-

madas apresentarem razões escritas ou documentos até três 

(03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 

38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacio-

nados serão publicadas através de afixação no átrio da Secre-

taria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

 CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO N.º 012/2013-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 

termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-CGMP, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1310 

 11 

divulga o cronograma das correições ordinárias para dezembro de 2013: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de novembro de 2013. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

 

Dezembro 

Dia Promotoria de Justiça 

02 a 05 
Panambi 2º cargo 

Carazinho PJ Criminal (2º cargo) 

03 Sapucaia do Sul PJ Especializada 

09 a 11 São Gabriel PJ subst.c/atribuições no cível 

10 Porto Alegre PJ Plantão (4º e 6º cargos) 

17 Porto Alegre PJ Reg. da Restinga (2º cargo) 

19 Porto Alegre PJ JECrim (2º cargo) 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-11-19T09:57:15-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




